(a) fr. 15. D. 12. 1. „*Cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas et convenerit, ut crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia, et a me ad te profecta.*“

(b) §. 2. die beim vorigen §. angeführten Stellen und §. 2. J. 3. 14. (15.) — „*Et is quidem qui mutuum accepit, si quolibet fortuito casu amiserit, quod accepit: veluti incendio, ruina, naufragio, aut latronum hostiumve incursu: nihilominus obligatus manet.*“ War aber derjenige, welcher das Anlehn gab, nicht Eigenthümer der Sache, so kann es auch der Empfänger nicht werden, wenn nicht noch ein anderer Grund hinzutritt. Dieß ist aber der Fall, wenn er die empfangenen Sachen in gutem Glauben consumirt, oder sie mit den seinigigen vermischt hat. fr. 13. pr. D. 12. 1. „*Nam et si fur nummos tibi credendi animo dedit, accipientis non facit: sed consumtis eis, nascitur conditio.*“ Vergl. fr. 19. §. 1. ibid. fr. 78. D. 46. 3. (S. oben §. 281.)

(c) fr. 3. D. 12. 1.

(d) fr. 121. D. 50. 16. „*Usura pecuniae, quam percipimus, in fructu non est: quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est, nova obligatione.*“ Vergl. fr. 1. 3. 4. D. 22. 1.

§. 579.

So viel die Personen anbetrifft, welche bei diesem Contracte vorkommen, so muß 1) der Geber, weil das Darlehn nach dem Obigen eine wahre Veräußerung enthält, ein solcher sein, welcher zu veräußern befugt ist und freie Disposition über sein Vermögen hat (a). 2) Der Empfänger muß ein solcher sein, der sich verpflichten kann. Außerdem tritt hier aber noch das besondere ein, daß wenn Jemand einem *aliusfamilias* ohne Einwilligung des Vaters Geld geliehen hat, er densel-

ben nach der Verordnung des *Scii Macedoniani* nicht mit einer Klage auf Wiederbezahlung des Geldes in Anspruch nehmen kann (b).

(a) §. 2. J. 2. 8. „Nunc admonendi sumus, neque pupillum, neque pupillam, rem ullam sine tutoris auctoritate alienare posse. Ideoque si mutuam pecuniam sine tutoris auctoritate alicui dederit: non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit accipientis: ideoque vindicari nummi possunt, si cibus extant. Sed si nummi, quos mutuo minor dederit, ab eo qui accepit, bona fide consumpti sunt: condici possunt: si mala fide: ad exhibendum de his agi potest. — Vergl. jedoch fr. 19. §. 1. fr. 12. D. 12. 1.

(b) fr. 1. pr. D. 14. 6. „Verba Senatusconsulti Macedoniani haec sunt: cum inter caeteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabat, etiam aes alienum adhibuisset, et saepe materiam peccandi malis moribus praestaret, qui pecuniam (ne quid amplius diceretur) intertis nominibus crederet: plerere, ne cui, qui filiosfamilias mutuam pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis eius, cuius in potestate fuisset, actio petitioque daretur: ut scirent, qui pessimo exemplo foenerarent, nullum de filiosfamilias bonum nomen expectata patris morte fieri.“ fr. 12. ibid. „Si tantum sciente patre creditum sit filio, dicendum est, cessare Senatusconsultum.“ Eine obligatione naturalis besteht aber zwischen dem Gläubiger und dem Gläubiger. Hat jener also das Geld wiederbezahlt, so kann er das Gezahlte nicht zurückfordern. fr. 9. §. 4. fr. 10. ibid. so wie es dem Gläubiger unbenommen ist, sein Recht durch Einreden geltend zu machen. fr. 6. D. 16. 2.

§. 580.

II) der Leihecontract (*commodatum*) besteht darin, daß Jemand dem Andern eine nicht vertretbare

Sache (a) zu einem bestimmten Gebrauche unentgeltlich (b) und unter der Bedingung übergibt, daß er nach gemachtem Gebrauche dieselbe Sache (*rem in specie*) zurückgebe (c). Der Empfänger heißt hier *commodatarius*, der Geber, *commodans*.

(a) fr. 5. §. 6. D. 13. 6. „Non potest commodari id, quod usu consumitur: nisi forte ad pompam vel ostentationem quis accipiat.“ fr. 4. ibid. „Saepe etiam ad hoc commodantur pecuniae, ut dicis gratia numerationis loco intercedant.“

(b) §. 2. J. 3. 14. (15.) — — „Commodata autem res tunc proprie intelligitur, si nulla mercede accepta vel constituta, [res] tibi utenda data est: alioqui mercede interveniente, locatus tibi usus rei videtur. Gratuitum enim debet esse commodatum.“

(c) Der Empfänger wird also nicht Eigenthümer. §. 2. J. cit. „Item is, cui res aliqua utenda datur, id est, commodatur, re obligatur, et tenetur commodati actione. Sed is ab eo, qui mutuum accepit, longe distat: namque non ita res datur, ut eius fiat: et ob id de ea re ipsa restituenda tenetur.“ — — fr. 9. D. 13. 6. „Nemo enim commodando, rem facit eius, cui commodat.“

§. 581.

Durch diesen Contract wird A) der Commodatar verpflichtet 1) den höchstmöglichen Grad des Fleißes und der Aufmerksamkeit auf die geliebene Sache zu verwenden. Er haftet daher ohne Unterschied für jedes Versehen und nur den rein zufälligen Schaden braucht er nicht zu ersetzen (a). 2) Er darf nur den verabredeten Gebrauch von der Sache machen, widri-

genfalls er selbst für den zufälligen Schaden stehen muß (b).
 3) Nach gemachten Gebrauche muß er die Sache dem Commodanten zurückgeben (c).

(a) §. 2. J. 3. 14. (15.) — „At is, qui utendum accepit, sane quidem exactam diligentiam custodiendae rei praestare iubetur: nec sufficit ei tantam diligentiam adhibuisse, quantam suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterat eam rem custodire: sed propter maiorem vim maioresve casus non tenetur, si modo non ipsius culpa is casus intervenit: alioqui si id, quod tibi commodatum est domi, peregre tecum ferre malueris, et vel incursu hostium praedonumve, vel naufragio amiseris: dubium non est, quin de restituenda ea re tenearis.“ fr. 5. §. 2. D. 15. 6. Doch giebt es hierbon auch Ausnahmen, wenn nemlich etwas anderes verabredet ist, oder der Commodant bloß „sua causa“ die Sache dem andern geliehen hat. fr. 5. §. 10. fr. 18. pr. ibid. Eben so wenig ist der Commodatar für die Verschlechterung der Sache, welchen dieselbe durch den bloß ordnungsmäßigen Gebrauch erleidet, Vergütung zu leisten verbunden. fr. 23. ibid.